CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
.. Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04, de 29 de outubro de 2025.

"Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a
Senhora NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIÃO, e dá
outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
a Sra. NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIÃO, por todos os relevantes serviços prestados
ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

FABIO
ZANATA:S 198

Nova Andradina, 29 de outubro de 2025.

Assinado de forma
digital por FABIO
ZANATA:51981378120
oaaos: 202s.10.29

1 3 7 81 2 o 11 :00:00 -04'00'

FÁBIO ZANATA- MDB
Presidente da Câmara

Rua São José, ne. 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina .ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Neidy Nunes Barbosa Centurião nasceu em 7 de abril de 1976, em um rancho às margens

do rio Taquari, no município de Coxim, mas foi na cidade de Costa Rica-MS que cresceu, junto

de seus pais, o senhor Abrahão Garcia Barbosa e a dona Geni Nunes Barbosa, e de seu irmão

Neilo. Desde cedo, aprendeu com a família os valores da simplicidade, da coragem e da

determinação, que marcariam toda a sua trajetória.

Casada com o Tenente Coronel EdnaJton Pinto Centurião, é mãe dedicada de João e Y ara,

que representam o alicerce de sua vida pessoal. Ainda jovem, incentivada pelo pai, Neidy tomou

uma decisão que mudaria sua história: aos 17 anos foi emancipada para ingressar na Academia de

Polícia Militar do Barro Branco, em São Paulo, já que Mato Grosso do Sul não dispunha do

curso. Assim, iniciou em 1997 sua carreira militar, como aspirante na Companhia de Trânsito em

Campo Grande, e logo ascendeu ao posto de 2º Tenente QOPM.

Ao longo de sua jornada, buscou constantemente formação e conhecimento, graduando-se

em Direito e especializando-se em áreas como Gênero e Políticas Públicas, Gestão em Segurança

Pública, Direito Militar, Gerenciamento de Crises e Gestão do Sistema Prisional. Seu currículo é

vasto, mas mais do que diplomas, cada título representa sua dedicação incansável em servir

melhor à sociedade sul-mato-grossense.

Com mérito próprio, em 2018 Neidy alcançou a histórica promoção a Coronel do Quadro

de Oficiais da Polícia Militar, tomando-se a primeira mulher a ocupar esse posto em Mato Grosso

do Sul. Atuou em diversas funções de comando e administração, passando por Corumbá,

Dourados e Campo Grande, destacando-se também como Relações Públicas, Chefe da Assessoria

de Comunicação Social da PMMS e Diretora Administrativa da Policlínica da corporação. Em

2023, assumiu interinamente o Comando-Geral da Polícia Militar, quebrando paradigmas e

abrindo caminhos para que outras mulheres também possam sonhar com altos postos de

liderança.

Atualmente Subcomandante-Geral da PMMS, Coronel Neidy também preside o Centro de

Equoterapia da Polícia Militar, em Campo Grande. O projeto, que oferece atendimento

terapêutico assistido por cavalos a pessoas com deficiência ou limitações, já beneficia diversas

cidades do Estado, incluindo Nova Andradina. Essa iniciativa é a síntese de sua trajetória: a

disciplina militar unida à sensibilidade humana, a força da farda entrelaçada ao cuidado com os

mais vulneráveis.

Rua sao Jos~, n11. 564 Fone (67) 3441·0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:Uwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3

Em reconhecimento a seus serviços, foi agraciada com inúmeras honrarias, entre elas a

Medalha Tiradentes, a Medalha de Ouro do Mérito Intelectual Tenente Coronel Severino Ramos

de Queiroz e a Medalha Dom Pedro II, todas simbolizando não apenas conquistas pessoais, mas o

reflexo de uma vida dedicada à defesa da sociedade e à valorização da vida.

Assim, a história da Coronel Neidy transcende as páginas de um currículo. É uma história

de superação, pioneirismo e amor à profissão. Uma trajetória que honra a Polícia Militar, inspira

mnlbeses e homens e engrandece o nome de Mato Grosso do Sul. Ao conceder-lhe o Título de

Cjdadã Honorárja, Nova Andradina reconhece não apenas a oficial exemplar, mas a mulher de

fibsa e sensfüfüdade que, com seu exemplo, dignifica a educação, a segurança e a esperança de

um futuro mais justo e humano.

lfua 5ao Jose, n11. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441..0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

r----------------------~"'--'·•.'>' ··

Ano: X - N°2180 30 de outubro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei N" 1.336 de 09 de setembro de 20 16

~-----------------------~~,,.,,,..,..·..-~·· _J.. ••

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04, de 29 de outubro de 2025.

"Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, a
Senhora NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIÃO, e dá
outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
a Sra. NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIÃO, por todos os relevantes serviços prestados
ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

NovaAndradina, 29 de outubro de 2025.

FÁBIO ZANATA - MDB
Presidente da Câmara

Rua São José, n9. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS

site: http://www.novaandradina.ms.Jeg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.Jeg.br

'\( l\ \ \ '\lH~ \llJ'\ \ \h \\ 11 !' n11.i m' (I' h1 15

r-------------------~--'-' "_;_ ___ ,_., ..
Ano: X - N°2180 30 de outubro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

~-------------------------·~~· .. ~~-.......... .

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Neidy Nunes Barbosa Centurião nasceu em 7 de abril de 1976, em um rancho às margens

do rio Taquari, no município de Coxim, mas foi na cidade de Costa Rica-MS que cresceu, junto

de seus pais, o senhor Abrahão Garcia Barbosa e a dona Geni Nunes Barbosa, e de seu irmão

Neilo. Desde cedo, aprendeu com a família os valores da simplicidade, da coragem e da

determinação, que marcariam toda a sua trajetória.

Casada com o Tenente Coronel Ednalton Pinto Centurião, é mãe dedicada de João e Yara,

que representam o alicerce de sua vida pessoal. Ainda jovem, incentivada pelo pai, Neidy tomou

uma decisão que mudaria sua história: aos 17 anos foi emancipada para ingressar na Academia de

Polícia Militar do Barro Branco, em São Paulo, já que Mato Grosso do Sul não dispunha do

curso. Assim, iniciou em 1997 sua carreira militar, como aspirante na Companhia de Trânsito em

Campo Grande, e logo ascendeu ao posto de 2º Tenente QOPM.

Ao longo de sua jornada, buscou constantemente formação e conhecimento, graduando-se

em Direito e especializando-se em áreas como Gênero e Políticas Públicas, Gestão em Segurança

Pública, Direito Militar, Gerenciamento de Crises e Gestão do Sistema Prisional. Seu currículo é

vasto, mas mais do que diplomas, cada título representa sua dedicação incansável em servir

melhor à sociedade sul-mato-grossense.

Com mérito próprio, em 2018 Neidy alcançou a histórica promoção a Coronel do Quadro

de Oficiais da Polícia Militar, tornando-se a primeira mulher a ocupar esse posto em Mato Grosso

do Sul. Atuou em diversas funções de comando e administração, passando por Corumbá,

Dourados e Campo Grande, destacando-se também como Relações Públicas, Chefe da Assessoria

de Comunicação Social da PMMS e Diretora Administrativa da Policlínica da corporação. Em

2023, assumiu interinamente o Comando-Geral da Polícia Militar, quebrando paradigmas e

abrindo caminhos para que outras mulheres também possam sonhar com altos postos de

liderança.

Atualmente Subcomandante-Geral da PMMS, Coronel Neidy também preside o Centro de

Equoterapia da Polícia Militar, em Campo Grande. O projeto, que oferece atendimento

terapêutico assistido por cavalos a pessoas com deficiência ou limitações, já beneficia diversas

cidades do Estado, incluindo Nova Andradina. Essa iniciativa é a síntese de sua trajetória: a

disciplina militar unida à sensibilidade humana, a força da farda entrelaçada ao cuidado com os

mais vulneráveis.

Rua São José, n~. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: htto:/lwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

16

r----------------------- .. ~-.,t.;-..;;. • .,. :,;,., .•

Ano: X- Nº2180 30 de outubro 2025, quinta-feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

'------------------------ ---.,;:,,,.-.,.. ...... ~ .. ..r.-. .......... .-.i.~,; ..... , .......... ___ ••

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3

Em reconhecimento a seus serviços, foi agraciada com inúmeras honrarias, entre elas a

Medalha Tiradentes, a Medalha de Ouro do Mérito Intelectual Tenente Coronel Severino Ramos

de Queiroz e a Medalha Dom Pedro II, todas simbolizando não apenas conquistas pessoais, mas o

reflexo de uma vida dedicada à defesa da sociedade e à valorização da vida.

Assim, a história da Coronel Neidy transcende as páginas de um curriculo. É urna história

de superação, pioneirismo e amor à profissão. Uma trajetória que homa a Polícia Militar, inspira

mulheres e homens e engrandece o nome de Mato Grosso do Sul. Ao conceder-lhe o Título de

Cidadã Honorária, Nova Andradina reconhece não apenas a oficial exemplar, mas a mulher de

fibra e sensibilidade que, com seu exemplo, dignifica a educação, a segurança e a esperança de

um futuro mais justo e humano.

Rua São José, n9. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0742 CEP: 79750-000- Nova Andradina - MS
site: http:ljwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

17